
 1 

lp23.16-lug                Pos. 5/129-2023 
 
 
 
OGGETTO: Fornitura a lotto unico di durata pluriennale dei Servizi di gestione dell’Unità 
Logistica Centralizzata e di trasporto merci presso le sedi delle Aziende Sanitarie dell’Area 
Vasta Emilia Nord. Capofila Azienda USL di Reggio Emilia CIG 9906191F68- Rettifica parte del 
punto 6.4 del Disciplinare di gara.  
 
 

Il Direttore del Servizio 
Approvvigionamenti sulla base di quanto disposto 

con deliberazione del Direttore Generale nr. 159 del 15.05.2020 e s.m.i. 
 
 
Dato atto della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 
Richiamato l’atto R.APP/0266 del 26/06/2023 di approvazione del progetto e indizione della 
gara in oggetto 
 
Dato atto che il bando di gara prevede il possesso di un REQUISITO DI CAPACITÀ 
ECONOMICO FINANZIARIA nella prestazione principale - Fatturato specifico minimo annuo 
settore della logistica sanitaria e non sanitaria (Punto III.1.2 del Bando di gara) -  e di tre 
REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE -  un Servizio di punta richiesto nella 
prestazione principale (un servizio di logistica di beni sanitari), un Servizio di punta richiesto 
nella prestazione secondaria (un servizio di trasporto di beni sanitari)  e una valutazione di 
conformità del sistema di gestione della qualità alla norma UNI CEI ISO 9001:2015  (Punto 
III.1.3 del Bando di gara) 
 
Preso atto che la corretta applicazione delle disposizioni del bando comporta la rettifica di 
alcune imprecisioni e refusi contenuti negli ultimi paragrafi del punto 6.4 Indicazioni per i 
raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE del 
Disciplinare di gara, come di seguito riportato  
 
Testo da rettificare: 
Il requisito relativo al fatturato specifico di cui al punto 6.2 relativo alla prestazione principale 
deve essere soddisfatto, in caso di raggruppamento temporaneo verticale, dall’impresa che 
esegue la prestazione principale; il fatturato specifico relativo alle prestazioni secondarie deve 
essere soddisfatto dalle mandanti esecutrici. 
Nel raggruppamento misto si applica la regola del raggruppamento verticale e per le singole 
prestazioni (principale e secondaria) che sono eseguite in raggruppamento di tipo orizzontale si 
applica la regola prevista per quest’ultimo. 
Il requisito del servizio di punta di cui al precedente punto 6.3 deve essere posseduto per intero 
dall’impresa che esegue la prestazione principale. 
Il requisito del servizio di punta di cui al precedente punto 6.3 deve essere posseduto 
dall’impresa esecutrice. 
 
Testo rettificato: 
Il requisito relativo al fatturato specifico di cui al punto 6.2 deve essere soddisfatto, in caso di 
raggruppamento temporaneo verticale, dall’impresa che esegue la prestazione principale.  
Nel raggruppamento misto si applica la regola del raggruppamento verticale e per le singole 
prestazioni che sono eseguite in raggruppamento di tipo orizzontale si applica la regola prevista 
per quest’ultimo. 
Il requisito del servizio di punta richiesto nella prestazione principale di cui al precedente punto 
6.3 deve essere posseduto per intero dall’impresa che esegue la prestazione principale. 
Il requisito del servizio di punta richiesto nella prestazione secondaria di cui al precedente punto 
6.3 deve essere posseduto dall’impresa esecutrice. 
Il requisito relativo a una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità 
alla norma UNI CEI ISO 9001:2015 di cui al precedente punto 6.3 deve essere posseduto dal 
raggruppamento nel suo insieme. 
 
 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0309 del 12/07/2023 Pagina 1 di 4



 2 

 
Ritenuto di provvedere alla rettifica degli ultimi paragrafi del punto 6.4 Indicazioni per i 
raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE del 
Disciplinare di gara e alla pubblicazione del disciplinare nel testo emendato delle imprecisioni;  
 
Visto il Dlgs 50/2016 smi; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ha attestato non si trova in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi; 
 
Attestato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi”; 
 
Convenuto di procedere in conformità di quanto precede, 
 

 
DISPONE 

 
 
1. di provvedere alla rettifica degli ultimi paragrafi del punto 6.4 Indicazioni per i 

raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE del 
Disciplinare di gara per la ““Fornitura a lotto unico di durata pluriennale dei Servizi di 
gestione dell’Unità Logistica Centralizzata e di trasporto merci presso le sedi delle Aziende 
Sanitarie dell’Area Vasta Emilia Nord. Capofila Azienda USL di Reggio Emilia CIG 
9906191F68” come di seguito riportato  

 
Il requisito relativo al fatturato specifico di cui al punto 6.2 deve essere soddisfatto, in 
caso di raggruppamento temporaneo verticale, dall’impresa che esegue la prestazione 
principale.  
Nel raggruppamento misto si applica la regola del raggruppamento verticale e per le 
singole prestazioni che sono eseguite in raggruppamento di tipo orizzontale si applica la 
regola prevista per quest’ultimo. 
Il requisito del servizio di punta richiesto nella prestazione principale di cui al 
precedente punto 6.3 deve essere posseduto per intero dall’impresa che esegue la 
prestazione principale. 
Il requisito del servizio di punta richiesto nella prestazione secondaria di cui al 
precedente punto 6.3 deve essere posseduto dall’impresa esecutrice. 
Il requisito relativo a una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della 
qualità alla norma UNI CEI ISO 9001:2015 di cui al precedente punto 6.3 deve essere 
posseduto dal raggruppamento nel suo insieme. 
 

2. di confermare il disciplinare per quanto non espressamente rettificato con il presente atto; 
 

3. di pubblicare il disciplinare emendato delle imprecisioni, al fine di garantire la puntuale 
applicazione delle disposizioni del bando di gara; 

 
4. di stabilire che Responsabile Unico del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e smi e 

del Dlgs 50/2016 smi è Dr.ssa Maurizia Gambarelli Servizio Approvvigionamenti AUSL di 
Reggio Emilia 

 
5. di precisare che, a cura del Servizio Affari Generali, l’atto sarà reso disponibile - quanto ad 

oggetto e numero - per eventuale verifica del Collegio Sindacale nell’apposita sezione del 
portale intranet “Collegio Sindacale” con impegno all’immediato inoltro al Collegio in caso 
di richiesta; 

 
6. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali; 

 
 
 
 
 
 
 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0309 del 12/07/2023 Pagina 2 di 4



 3 

 
 
 

7. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art 29 Dlgs 50/2016, sul profilo del Committente 
nella Sezione Amministrazione Trasparente dell’Azienda USL di Reggio Emilia, sul sito 
http://www.aven-rer.it sul sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nella sezione 
Bandi di altre amministrazioni, nonché sul sito Informatico Sitar della Regione Emilia-
Romagna e sul sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture 
 
 
 

Adotta l’atto 
 IL DIRETTORE RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI 
Dr. Alessandro Nora 

Firma apposta digitalmente 
 
 
 

MAG/mag 

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0309 del 12/07/2023 Pagina 3 di 4

http://www.aven-rer.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


6A-40-6D-F6-43-5C-70-59-95-F9-D9-72-AF-08-3E-D9-0C-A2-12-12

Validità certificato dal 28/12/2017 18:01:55 al 27/12/2023 18:01:55

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 12/07/2023 14:50:35

S.N. Certificato: 329F E543 46A8 CDC4

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2023/R.APP/0309 del 12/07/2023 Pagina 4 di 4


